



PROLETARI DIN TOATE ȚĂRILE, UNIȚI-VA!

Tribuna



ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXIX, nr. 6106

Marti, 8 martie 1977

4 pagini, 30 bani

Duminica de lucru a tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU - în mijlocul oamenilor din zonele greu lovite de cutremur

Ca și în ziua precedentă, petrecută practic în mijlocul oamenilor, secretarul general al partidului, președintele României, tovarășul Nicolae Ceaușescu a fost și duminică prezent în mijlocul cetățenilor, în locuri puternic afectate de seismul din 4 martie: București, Alexandria, Zimnicea, Turnu-Măgurele, Craiova, Slatina și din nou în București, până seara târziu. Pretutindeni întâmpinat cu sentimente de caldă recunoștință și adânc respect față de tot ceea ce face pentru urgentarea operațiunilor de salvare și revenire grabnică pe făgașul normal al vieții, prezența tovarășului Nicolae Ceaușescu a îmbărbătat și a dat un puternic imbold muncii pline de dăruire a tuturor celor angajați în lucrările de salvare a supraviețuitorilor.

În cursul dimineții, în Capitală, au fost vizitate două unități industriale, unde cutremurul a pricinuit mari pagube: Uzinele 23 August și Întreprinderea de mașini grele, după care tovarășul Nicolae Ceaușescu s-a aflat din nou alături de cetățenii care au avut de suferit de pe urma cataclismului, de echipele de intervenție. Salvarea vieților omenești este prima urgență, sublinia secretarul general al partidului, analizând operațiile complexe, desfășurate în locurile din Capitală, unde cutremurul a pro-

vocat cele mai grele pierderi umane și materiale.

La amiază, vizita a continuat la Alexandria, centrul de reședință al județului Teleorman. Examinând partea centrală a orașului, tovarășul Nicolae Ceaușescu a hotărât ca acest perimetru să fie reconstruit în întregime; s-a subliniat că Alexandria trebuie să dispună de un centru civic modern care să-i schimbe total înfățișarea de veche așezare provincială. În acest scop trebuie să se treacă imediat la reconstrucție, de la centru până la marginile localității.

Următorul punct al vizitei a fost orașul Zimnicea, localitate cel mai greu lovită din acest județ. După indicațiile secretarului general al partidului, din ruine și dărâmături, aici va fi înălțat un nou și modern oraș, cu blocuri rezistente, cu noi unități industriale și o rețea comercială cuprinzătoare, care să ofere locuitorilor condiții superioare de locuit și de trai, posibilități de a se putea desfășura o viață economică și socială civilizată, corespunzătoare epocii edificării socialismului în patria noastră.

În continuare a fost vizitat orașul Turnu-Măgurele, unde au fost stabilite măsurile ce trebuie luate pentru înlăturarea urmărilor cutremurului și modernizarea orașului. Tovarășul Nicolae Ceaușescu s-a oprit apoi la Combinatul de îngre-

șăminte chimice din localitate, deosebit de afectat de seism dar care, prin munca neobosită și plină de devotament a colectivului de aici, a fost repus în funcțiune la parametri normali.

A urmat o escală pe stadionul orașului Caracal.

Un alt centru urban al țării, grav afectat de cutremur, înscris pe agenda vizitei, a fost municipiul Craiova. În zona centrală a orașului a fost examinată starea construcțiilor, unele dintre ele grav avariate, indicându-se necesitatea consolidării fondului valoros de clădiri vechi, precum și perfecționarea sistematizării de ansamblu a Craiovei.

Următoarea etapă a vizitei a fost orașul Slatina. La Combinatul de aluminiu din localitate au fost examinate aspecte ale activității economice - modernizarea structurii producției, diversificarea ei sortimentală, valorificarea superioară a aluminiului și altele.

Seara, până aproape de miezul nopții, a fost vizitată, pentru a doua oară, Capitala, urmărindu-se modul cum au fost îndeplinite indicațiile date în cursul dimineții. Apreciind eforturile și abnegația celor care participă la lucrările de salvare, președintele republicii le-a adresat îndemnul de a acționa tot mai mult, cu curaj și fermitate pentru salvarea oamenilor, pentru recuperarea bunurilor celor sinistrați.

Ședința Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R. (Duminică, 6 martie 1977)

Sub președinția tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, duminică, 6 martie 1977, a avut loc o nouă ședință operativă de lucru a Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., în scopul stabilirii sarcinilor și măsurilor prioritare ce se impun în continuare pentru înlăturarea cât mai grabnică a urmărilor cutremurului din seara zilei de 4 martie a.c.

Ultimele informații și date privind situația din Capitală și din celelalte localități puternic afectate întregesc imaginea pierderilor deosebit de grele provocate de cutremur în vieți omenești, numărului mare al persoanelor accidentate, al clădirilor distruse sau avariate, prejudiciilor aduse economiei naționale prin distrugerea și avarierea unui număr de unități industriale, a unor instalații și utilaje, rețele de alimentare cu energie electrică, căldură și apă, a unor complexe agrozootehnice și sere, prin pierderi de animale.

Comitetul Politic Executiv a apreciat că atât în Capitală, cât și în celelalte zone calamitate se acționează cu energie și abnegație pentru îndeplinirea măsurilor stabilite de conducerea partidului și statului, a indicațiilor secretarului general al partidului, pentru normalizarea cât mai rapidă a vieții economice și sociale.

Totodată, în cadrul ședinței, pe baza constatărilor succesive, făcute la fața locului, în cursul după-amiezii și serii de 5 martie, precum și în dimineața zilei de 6 martie, tovarășul Nicolae Ceaușescu, relevând aspecte ale activității pozitive desfășurate în unele puncte din Capitală, a făcut, totodată, o serie de observații și critici cu privire la unele aspecte ale desfășurării acțiunii de salvare a supraviețuitorilor din clădirile prăbușite, unele aprecieri negative la adresa unor factori de răspundere pentru lipsurile manifestate în organizarea activității de primă urgență în vederea înlăturării urmărilor cutremurului și normalizării întregii situații din municipiul București. Secretarul general al partidului a dat indicații pentru adoptarea unor soluții mai eficiente de atacare a clădirilor dărâmate, pentru mai buna concentrare și folosire a mijloacelor tehnice de lucru în aceste operațiuni, pentru organizarea mai bună a activității generale în spiritul răspunderilor înalte pe care le impune starea de necesitate decretată în țara noastră ca urmare a cutremurului.

Pe baza indicațiilor tovarășului Nicolae Ceaușescu, Comitetul Politic Executiv a stabilit să se intensifice în primul rînd acțiunile pentru salvarea imediată a persoanelor aflate încă sub dărâmături, concentrându-se în acest scop toate forțele umane și materiale necesare, folosindu-se la maximum mijloacele tehnice, instalațiile și utilajele care pot ușura pătrunderea echipelor de intervenție sub dărâmături, în subsoluri, în încăperi blocate.

S-a indicat, de asemenea, să se intensifice acțiunea de inventariere a tuturor clădirilor care au suferit avarii. În acest scop, în toate localitățile afectate de cutremur comisiile de specialiști trebuie să continue și să termine în cel mai scurt timp verificarea locuințelor, casă cu casă, stradă cu stradă, de la orașe și sate, proprietate de stat și individuală, pentru stabilirea cu exactitate a situației, pentru evacuarea persoanelor expuse și cazarea lor. Comitetul Politic Executiv a stabilit ca locuințele mici grav avariate să fie demolate și în locul lor să fie construite, în Capitală, în orașe și în comune, blocuri noi de locuit.

(Continuare în pag. a IV-a)

Ședința Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R. (Luni, 7 martie 1977)

În dimineața zilei de 7 martie a.c., Comitetul Politic Executiv al C.C. al P.C.R. s-a întrunit din nou, sub președinția tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, într-o ședință de lucru operativă, pentru a examina desfășurarea activității din Capitală și din țară consacrată înlăturării urmărilor cutremurului și normalizării activității economico-sociale, și pentru a stabili măsurile urgente ce se impun luate în continuare, precum și modul în care trebuie acționat pentru reîntoarcerea în normal a întregii vieți publice.

Comitetul Politic Executiv a apreciat că, în urma criticilor și observațiilor făcute în cursul zilei de duminică de tovarășul Nicolae Ceaușescu, a indicațiilor date de secretarul general al partidului la fața locului și în ședințe de lucru cu factorii de răspundere din Capitală, organizarea și desfășurarea muncii comandamentelor și formațiunilor angajate în această vastă activitate din București se desfășoară în mod corespunzător, bine organizat și cu rezultate satisfăcătoare.

La operațiunile de degajare a ruinelor, de salvare a supraviețuitorilor, la eforturile de repunere în funcțiune a unităților economice și a instituțiilor afectate, precum și la restabilirea funcționării normale a rețelelor edilitare lucrează zi și noapte, cu dăruire, curaj și abnegație, un mare număr de oameni ai muncii, formațiuni ale gărzilor patriotice, unități ale forțelor noastre armate și ale Ministerului de Interne, personal sanitar, specialiști, studenți și elevi, într-o atmosferă de ordine, disciplină și eficiență. Sint concentrate puternice mijloace tehnice de lucru, care permit rezolvarea problemelor dificile pe care le pune această muncă grea. Ritmul mai lent de degajare a unor clădiri dărâmate se datorește atenției cu care se lucrează pentru salvarea eventualelor supraviețuitori aflați sub dărâmături, preocupare confirmată de însuși faptul că în cursul zilei și nopții trecute s-a reușit eliberarea de sub ruine a unor persoane în viață.

Și în alte localități din țară, lovite de cutremur, activitatea de normalizare se desfășoară în bune condițiuni, asigurându-se îngrijirile necesare sinistratilor, organizându-se cazarea celor rămași fără adăpost, depunându-se eforturi încordate pentru repunerea în funcțiune a unităților economice avariate, pentru derularea fără întreruperi a întregului proces al producției materiale și buna funcționare a vieții sociale.

Atât în Capitală, cât și în restul țării sint mobilizate forțe și mijloace suficiente pentru reîntoarcerea completă în normal în cel mai scurt timp, atât a activității economice, cât și a vieții cetățenilor, pentru restabilirea stării de lucru normale în toate sferile și compartimentele societății.

Comitetul Politic Executiv a hotărât ca pe primul plan să stea în continuare intensificarea operațiunilor de salvare a eventua-

(Continuare în pag. a IV-a)

Îmbărbătind prin prezența sa populația greu încercată

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a fost iarăși prezent, ieri, în zonele calamitate

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, s-a oprit, din nou, în cursul dimineții de 7 martie, la citeva din zonele cele mai afectate de cutremur ale Capitalei, pentru a inspecta modul în care decurg operațiunile de salvare a supraviețuitorilor și de înlăturare a efectelor cataclismului.

Secretarul general al partidului a fost însoțit de tovarășa Elena Ceaușescu, de tovarășii Manea Mănescu, Cornel Burtică, Ion Dincă, Janos Fazekas, Ilie Verdeț, Ion Coman și Teodor Coman.

După ce, în ajun, până la orele tirzii ale serii, s-a oprit, rînd pe rînd, la blocurile distruse sau avariate din zona centrală a Capitalei, tovarășul Nicolae Ceaușescu a examinat încă din primele ore ale dimineții progresele înregistrate în munca echipelor de intervenție și modul în care se desfășoară lucrările la un număr de construcții prăbușite sau avariate.

Au fost străbătute Calea Dorobanți, Bulevardul Ștefan Cel Mare, Calea Moșilor, Bulevardul Republicii, numeroase alte străzi, urmărindu-se starea în care se află construcțiile ce

mărginesc aceste artere ale Capitalei.

Se constată o activitate intensă, în general bine organizată. Se acționează cu toată fermitatea în spiritul dispozițiilor cuprinse în Decretul prezidențial cu privire la instituirea stării de necesitate, a hotărîrilor conducerii de partid, a indicațiilor date de tovarășul Nicolae Ceaușescu cu prilejul deplasărilor anterioare în aceste locuri. În aceste puncte, devin șantiere ale solidarității umane, ale bărbăției și curajului, mii de oameni lucrează cu toată energia, cu călm și tenacitate. Așa cum a stabilit tovarășul Nicolae Ceaușescu, acolo unde mai există șanse de a se găsi supraviețuitori, se lucrează cu mîna, evitîndu-se folosirea utilajelor grele.

Munca lor plină de abnegație este răsplătită, nu o dată, de bucuria adînc trăită a salvării unui om. În blocul cofetăriei Casata au fost salvate o femeie și o fetiță de citeva luni. Pe Calea Victoriei, de sub dărîmături și molozuri, au fost scoși 4 supraviețuitori. De sub ruinele imobilului de pe strada Ghica a fost salvată în această dimineață o fetiță de opt ani.

Din nefericire, bunica și frățiorul ei nu mai trăiau în momentul în care echipele de intervenție i-au scos de sub dărîmături.

Pentru salvarea vieților omenești s-au făcut breșe în planșee, s-a pătruns prin zidurile clădirilor învecinate. Membrii echipelor de salvare s-au strecurat pe sub ruine în casele scărilor obturate de moloz, în casele lifturilor, prin toate orificiile care au putut fi degajate.

Raportînd despre aceste fapte, comandantul și membrii echipelor de intervenție își stăpînesc cu greu emoția bucuriei de a fi putut salva viețile unor oameni. Felicitîndu-i din inimă, tovarășul Nicolae Ceaușescu le cere să nu abandoneze cercetările, nici chiar în situațiile aparent lipsite de speranță, pentru că, în unele locuri, sub dărîmături, se pot găsi planșee rezistente, capabile să ofere oarecare ocrotire unor eventuali supraviețuitori.

Se întîmplă ca eforturile a mii de brațe să salveze viața unui singur om. Așa s-a întîmplat la ruinele blocului de pe strada Tudor Arghezi. Cei care coordonează șantierul acestui

(Continuare în pag. a III-a)

8 MARTIE

Adevăratul sens al promovării femeii — PARTICIPAREA

Consecvența cu care conducerea partidului și statului militează pentru promovarea femeii în toate domeniile vieții politice, economice și social-culturale, componentă de esență a realizării depline a exercitiului democratic de către popor, se materializează permanent în actul major al PARTICIPĂRII.

Complexă, multilaterală, pe toate planurile, cu conștiința valorii și a condiției de proprietar-productor și beneficiar.

Pentru județul Sibiu, în care femeile reprezintă peste jumătate din populație, prezența activă a femeii a devenit o certitudine, exprimată plenar în ponderea masivă a femeilor în economie, îndeosebi în industrie, în promovarea femeilor în munci de conducere.

Analiza citirilor cifre statistice ilustrează elocvent nu numai cantitativ actul participării, ci relevă îmbunătățirile de ordin calitativ ale structurii acestora.

Astfel din numărul total al persoanelor ocupate de 220,4 mii, 100 de mii îl reprezintă femeile, în unele ramuri ale economiei numărul acestora fiind prioritar: 73 la sută în ocrotirea sănătății, 65,7 la sută în învățământ, cultură și artă, 56,3 în telecomunicații, 62,5 la sută în instituții financiare etc. Este interesant de semnalat — reflex al creșterii unor condiții de muncă din ce în ce mai bune — creșterea numărului femeilor ocupate în industrie, 45 la sută, precum și o restruc-turare a încadrării acestora pe ramuri. Numărul mare de femei din industria textilă, a confecțiilor, deja tradițional, tinde să fie ajuns din urmă de alte ramuri, socotite până nu demult inaccesibile femeii: construcții de mașini (18,7 la sută), extracție gaz metan (20,3 la sută), construcții metalice (42,2 la sută), materiale de construcții (30,9 la sută).

Aplicarea hotărârilor de partid și de stat privind promovarea femeii în munci de răspundere, a condus, la nivelul județului Sibiu, la ocuparea de către 16 tovarășe a unor funcții de conducere, în activul de partid, de stat, în întreprinderi și instituții, în C.A.P., iar din totalul de 951 de deputați 363 sînt femei, una în M.A.N., 29 în Consiliul popular județean, 30 în consiliile municipale, 29 în consiliile orașenești și 274 în cele comunale.

Femeile reprezintă și un număr important în totalul membrilor de partid din județ, adică 30,2 la sută, 1.520 dintre acestea fiind alese în organele de conducere ale organizațiilor de partid.

Și numai aceste câteva date pot creiona tabloul amplu al integrării rapide a femeii în toate domeniile de activitate, proces perfectibil care va continua cu consecvență, așa după cum o prevăd hotărârile de partid. În această zi tradițională pentru stima și respectul ce le datorăm FEMEII — mamă, soție, tovarășă de muncă — gîndul tuturor alcătuiesc consensul unanim al OMAGIULUI!

OCTAVIAN RUSU



Femeia — o prezență activă în toate compartimentele de activități sociale și economice. Pentru ea, de 8 Martie, cele mai frumoase flori
Foto: FRED NUSS

„PREZENT!“ — cu toată energia și priceperea

„Duminică, la ora prînzului, un apel telefonic de la ministerul nostru ne anunță că pînă luni dimineață trebuia să expediem Combinatului chimic Valea Călugărească, puternic afectat de cutremur, o mapă cu prinzind cinci exemplare din proiectele de construcție, montaj și utilaje de la instalația de acid sulfuric, proiectată de noi. Apelul acesta a fost imediat „multiplicat“ pe adresele specialiștilor noștri. Într-un timp foarte scurt s-au strîns la sediul filialei 45 de ingineri, tehnicieni și desenatori care au început o muncă de un volum impresionant, terminată în jurul orei 12 noaptea. S-au desenat, multiplicat la xerox, tăiat și îndosariat proiecte care reprezintă în mod normal, activitatea desfășurată de noi pe timp de o săptămînă! Luni di-

mineața, la ora 4, o mașină pornea spre Valea Călugărească cu toate mapele încheiate și cu patru specialiști care vor acorda asistență tehnică la fața locului. Sarcina fusese îndeplinită! V-aș mai ruga să notați, în final, cîteva nume cărora le datorăm în cea mai mare măsură această realizare: inginerii Nicolae Munteanu, Cristian Pătru, Mircea Vintilă, Konrad Göbel, Vasile Oniga, proiectanții Alexandru Rotaru, Friedrich Rein, Liviu Lupșe ș.a.” (Din relatarea ing. Pavel Morar, șeful filialei Sibiu a IPROCHIM).

★

Actul de solidaritate umană al muncitorilor din industria alimentară sibiană s-a materializat printr-un ajutor substanțial acordat cetățenilor sinistrați din București. Astfel în cursul primelor două zile înregistrate după evenimentul din noaptea de 4 spre 5 martie, de la Întreprinderea pentru industrializarea laptelui din Sibiu au fost trimise spre București 5.000 kg brînzetură și 93.000 litri de lapte iar de la Întreprinderea pentru industrializarea cîrnii, în aceeași perioadă 32.000 kg preparate din carne.

De asemenea de la Fabrica de morărit și panificație din Sibiu au luat drumul Bucureștiului 55 tone piine semialbă, 29 tone piine albă, 8 tone franzelă, iar de la secția din Medias 15 tone piine. Actul uman de ajutorare a locuitorilor greu încercați continuă. De la Fabrica de morărit și panificație sibiană vor fi expediate zilnic 50 tone de făină albă timp de două săptămîni.

★

Printre primii solicitanți să-și aducă contribuția la efortul general de intrajutorare a populației din zonele sinistrate au

I. R. E. Sibiu: oameni la datorie

● Prin intervenția operativă a formațiunilor de lucru ale Electromontaj Cluj și I.R.E. Sibiu (conduse de maestrul Ion Mănescu și inginerul Mircea Băldeanu), linia de 400 kV Iernut-Sibiu a fost pusă sub tensiune duminică 6.III.a.c. la ora 0,55.

● Patru mașini D.A.C. de 10 tone fiecare au plecat la Craiova pentru a ajuta la transportul aparatului necesar la București.

● Cele trei formațiuni de lucru trimise la București (conduse de Vasile Schiau, Ion Sas și Cornel Dragosin) și cele două plecate la Ploiești (conduse de Mircea Nistor și Emil Schiau) sînt prinse în programul de lu-

cră și șoferii. La cîteva ore după seism, de la I.T.A. Sibiu au plecat spre București 28 camioane cu piine, 6 cu apă minerală, iar alte 4 spre Craiova pentru a transporta în capitală aparatul electric. „Oamenii au răspuns într-un glas chemărilor — spunea I. Costeniuc, secretarul organizației de bază de la Autobaza 1 marfă. Majoritatea s-au prezentat din proprie inițiativă. Samoilă Ramf a venit tocmai din Alămor, I. Hadăr din Armeni etc.”. Primul care a plecat în cursă a fost comunistul N. Găncescu, Z. Popa și V. Paranco, întorși după cîte un transport cu piine, ne-au relatat și cîteva impresii: „Am descărcat piinea la complexele 23 August, Titan, Pantelimon. Am remarcat aprovizionarea bună a unităților și buna organizare a descărcării. Oamenii întrebau de unde e piinea, iar vinzătorii le răspundeau: „De la Sibiu”. Ne-am simțit deosebit de utili”. După o zi de muncă la colectare, Gh. Șerban și Dumitru Damaschin de la I.J.I.L., alături de alți 2 colegi, au încărcat autocisternele cu lapte și au luat direcția Bucureștiului. Practic, au stat consecutiv la volan circa 22 de ore, parcurgînd peste 1.000 km. Conducerea întreprinderii le-a asigurat hrana pentru drum; la întoarcere s-au hrănit cu biscuiți și napolitane. „Pentru altceva nu era timp. Am făcut, de altfel, la dus doar 5 ore. Circulația prin capitală a fost foarte bine organizată”. La Întreprinderea metalurgică de

„Zi record“ pe platforma Copșei Mici

Unitate de „foc nestins”, Întreprinderea metalurgică de metale neferoase a înseris duminică rezultate de excepție în graficul realizărilor. Multe e-

chipe s-au prezentat la primele ore ale dimineții solicitînd să lucreze suplimentar. La secția furnal, la finele zilei se înregistrau 11 tone zinc metalurgic peste prevederile planului. Depășiri substanțiale s-au obținut și în alte sectoare ale activității productive.

chipe s-au prezentat la primele ore ale dimineții solicitînd să lucreze suplimentar. La secția furnal, la finele zilei se înregistrau 11 tone zinc metalurgic peste prevederile planului. Depășiri substanțiale s-au obținut și în alte sectoare ale activității productive.

Mica publicitate

ANUNȚ FAMILIAL

Soțul îndurerat aduce calde mulțumiri rudelor, prietenilor, colectivului Autobazei 3 călători Sibiu, colegilor de la serviciul aprovizionare I.C.M.J. Sibiu, și tuturor cunoștințelor care printr-un gînd pios, depuneri de flori și coroane, telegrame de condoleanțe și cuvinte de mîngiere au participat la momentele de grea încercare prin dispariția fulgerătoare a scumpei mele soții

ELENA SĂMĂRTEANU

Sindicatul Unităților C.F.R. Sibiu, anunță că în ziua de 9 martie 1977, ora 13, va avea loc de la domiciliul str. Heinrich Heine 26 — înmormîntarea colegului nostru

NICOLAE MUNTEANU
Director la Clubul C.F.R. Sibiu



Acțiuni de evaluare

În zilele de 5 și 6 martie în toate localitățile din județul Sibiu a avut loc acțiunea de depistare a urmărilor seismului din seara zilei de 4 martie. Au fost investigate clădirile de locuit, edificiile social-culturale, economice, căile rutiere și de cale ferată, podurile. În final s-a constatat că seismul nu a afectat construcțiile de pe teritoriul județului nostru, decît într-o foarte mică măsură. Este vorba de o singură casă de lo-

cuit care prezintă pericol de prăbușire și de unde au fost mutați locatarii, de 39 locuințe care prezintă unele fisuri, au suferit ușoare avarii clădirile unor școli din mai multe localități, patru unități comerciale, cîteva biserici și monumente istorice. În momentul de față, echipe de specialiști se găsesc pe teren în vederea stabilirii soluțiilor optime pentru remedierea rapidă a tuturor avariilor constatate. (A.I. C.).

Con
de ains
mil
înva

Minis
Naționa
ză con
mitere,
școlar
următo
militar
mint:
litară
tehnice
de me
cie Bu
cultate
militar
de mar
Bătrîn
marină
Școli
jeri ac
militar
subofit
militar
Tiner
să par
cursul
vor de
inscrie
aprilie
militar
biu, P
nr. 10,
orele 8

Pentru
ritoare
de sele
mentele
tru ad
curs,
proble
de adn
detalii,
se pot
danțilo
ne, com
tăților
Ministe
Naționa
militare
sector)
locuiesc

Ci

SIBIU
cident“,
14; 16;
„Fiecar
gur“, o
14; 16;
Tineret
ra“, or
18; 20.
„Doi o
orele 1
20,30.

MEDI
„Intoar
roz“,
13,45; 1
neretulu
orele 1
20,30. I
„Strălu
orele
și 20.
CISN

„Teroar
orele 1
AGNI
„Cerule
le 16; 1
DUMI
Noiemb
orele 1
OCNA
„Dictato
și 20.

Timp

(meteor

Miine
vremea
ral frun
variabil
posibile
după-an
stabe d
tul va
din se
vestic.
minime
se între
de, iar
într
Diminea
bilitate
Păliniș
padă e
de 26 c

Tovarăşul NICOLAE CEAUŞESCU a fost iarăşi prezent, ieri, în zonele calamitate

(Urmare din pag. 1)

punct îi raportează secretarului general al partidului că, după nesfârşite ore de eforturi, au reuşit să scoată de sub ruine un tinăr.

Intr-unul din acele momente de linişte încordată, i s-a părut cuiva că aude un geamăt slab. A început o muncă infrigurată. O mică spărtură de doi centimetri a fost canalul primului dialog. În acest moment, partea superioară a trupului a fost eliberată de strimtoarea ruinelor. Epuizat, tinărul a reuşit totuşi să ceară un strop de apă.

— Să fie scos numaidecît. Faceţi orice, pentru a-l salva imediat — a spus tovarăşul Nicolae Ceauşescu.

O oră mai târziu s-a raportat că ordinul a fost adus la îndeplinire. Studentul Stoian Lolică, în vîrstă de 22 de ani, a fost transportat la Spitalul militar. După două zile şi jumătate de chinuri, prins în chinurile de fier şi beton ale dărîmăturilor care nu-i lăsau nici o posibilitate de mişcare, viitorul inginer constructor de maşini s-a văzut salvat prin munca solidară a mii de oameni. Deşi rănit, epuizat de oboseală şi încordare, a mai avut putere să le mulţumească celor care nu şi-au preocupat

forţele pentru a-l salva. Sint convins — a spus el — că va fi salvat şi unchiul meu, în casa căruia mă aflam.

Se aşteaptă ca în subsolul clădirii să se mai găsească şi alţi supravieţuitori.

Momente de dramatică încordare trăiesc şi membrii echipelor de salvare de la blocul cofetăriei Scala. Acţionînd cu precauţie, aşa cum a ordonat tovarăşul Nicolae Ceauşescu, ei au reuşit să descopere un supravieţuitor, să intre în legătură cu victima, printr-un orificiu realizat dinspre curtea interioară a blocului învecinat. Aşa cum a procedat şi în ziua precedentă, cînd a pătruns în clădirea cofetăriei Casata, căutînd personal căile de salvare a eventualilor supravieţuitori, tovarăşul Nicolae Ceauşescu, pătrunde şi acum, primul în subsolurile înguste şi întortocheate ceea ce a mai rămas din laboratoarele cofetăriei Scala. Secretarul general al partidului cercetează personal fiecare colţişor, se sfătuieşte cu specialiştii, indică posibilele soluţii prin care tinăra aflată sub ruine ar putea fi salvată mai repede.

Aici, ca la fiecare din punctele la care s-a oprit pe parcursul dimineţii, secretarul general al partidului a insistat asupra unei idei, ideea de a se face tot ceea ce este omeneşte

posibil pentru a salva vieţile omeneşti. Este prima urgenţă — subliniază, din nou, tovarăşul Nicolae Ceauşescu, cerînd ca, peste tot unde nu s-a reuşit pînă acum, să se treacă de îndată la spargerea zidurilor, planşelor, să se facă breşe pornind de la blocurile învecinate cu cele distruse, să fie încercate toate posibilităţile de a pătrunde în cavităţile care s-au putut forma sub dărîmături, unde s-ar putea adăposti oameni vii. Trebuie evitată — a arătat secretarul general al partidului — folosirea maşinilor şi utilajelor care produc trepidaţii, zgomete puternice care ar putea stîrni avalanşe de moloz sau surparea ruinelor peste subsoluri.

Tovarăşul Nicolae Ceauşescu a criticat cu asprime faptul că o serie de echipe însărcinate cu evaluarea stricăciunilor provocate imobilelor au fost formate din oameni incompetenţi care au făcut o muncă superficială, birocratică, luînd drept avarii grave fisuri neînsemnate, crăpături la pereţi neporţanţi, căderi de tencuială. Fără a se întreprinde o analiză ştiinţifică de specialitate, s-a dispus în mod arbitrar evacuarea imediată a acestor imobile, ceea ce a creat o stare de nelinişte, de agitaţie în rîndul cetăţenilor obligaţi să-şi scoată bunurile din locuinţe. Combătînd această tendinţă care gene-

rează teamă şi tendinţa de a părăsi locuinţe care nu prezintă nici un fel de pericol, tovarăşul Nicolae Ceauşescu a cerut ca aceste echipe să fie formate numai din oameni de specialitate, care să cerceteze cu atenţie situaţia fiecărui imobil în parte, starea în care se află structura de rezistenţă a clădirii, pentru a putea adopta hotărîri pe baza unor evaluări corecte, ştiinţifice. În situaţia în care imobilul analizat este suficient de rezistent, trebuie menţinut în stare de folosinţă. Locatarii apartamentelor din aceste blocuri trebuie să înceapă ei înşişi să facă mici remedieri la stricăciunile mărunt produse de cutremur, urmînd ca reparaţiile capitale să fie făcute ulterior, în baza programelor ce se vor adopta în acest scop.

Evacuarea molozului rezultat din ruine trebuie neapărat să precedă orice altă acţiune, atît timp cît mai există o şansă cît de firavă de a mai găsi sub dărîmături o fiinţă omenească. Secretarul general al partidului a cerut tuturor comandanţilor echipelor de intervenţii să-şi întocmească după aceste criterii planurile de acţiune.

În cîteva puncte — imobilul de pe strada Sahia, cel de pe Brezoianu — s-a făcut trista constatare că eforturile, oricît de mari, ale echipelor de intervenţii nu au dat roade. În aceste puncte, mormane de ruine fumegînde dau imaginea cutremurătoare a proporţiilor calamităţii. Blocurile situate aici s-au prăbuşit peste centrale termice, care au luat foc. Căldura şi fumul pe care le degajă focul mornit nu lasă nici o speranţă pentru a crede în existenţa unor supravieţuitori. În aceste situaţii, tovarăşul

Nicolae Ceauşescu a ordonat să se treacă, de îndată, cu toată hotărîrea, la eliminarea acestor focare de incendii, cerînd ca, încă în cursul zilei de azi, pe lumină, să fie lichidate definitiv.

Secretarul general al partidului a insistat şi în această zi, în toate punctele la care s-a oprit, să se intensifice în continuare operaţiunile de salvare şi înlăturare a urmărilor cutremurului. Acolo unde condiţiile permit, trebuie suplimentat în continuare numărul celor care lucrează.

La blocurile unde căutarea supravieţuitorilor s-a încheiat trebuie continuată operaţiunea de înlăturare a ruinelor. În nici un caz nu este admis, a arătat tovarăşul Nicolae Ceauşescu, să se recurgă la folosirea explozibililor pentru aruncarea în aer a ruinelor, la metode care ar determina prăbuşirea bruscă a clădirilor avariate, pentru că aceasta nu ar face decît să agraveze situaţia, eventual şi rezistenţa clădirilor învecinate.

Salvarea unor supravieţuitori, progrese vizibile în munca de înlăturare a ruinelor — iată principalele rezultate ale eforturilor pline de abnegaţie cu care bucureştenii şi, alături de ei, cetăţenii tuturor localităţilor afectate au răspuns la apelul conducerii partidului, la indicaţiile secretarului general al partidului.

Prezenţa tovarăşului Nicolae Ceauşescu în mijlocul membrilor echipelor de intervenţie, al cetăţenilor Capitalei a reprezentat pentru ei un nou îndemn mobilizator, le-a insuflat încrederea în rezultatele acţiunilor unite prin care întregul nostru popor se străduieşte, în aceste momente de grea încercare, să înlăture cît mai grabnic efectele dezastruosului seism.

În municipiul Buzău

Tovarăşul Nicolae Ceauşescu a vizitat în continuare, municipiul Buzău, care trăieşte şi el zile şi nopţi de muncă încordată, de fermă mobilizare pentru lichidarea grabnică a efectelor calamităţii naturale ce s-a abatut asupra sa, a întregii ţări.

Ca în toate zonele greu încercate în momentul de faţă, secretarul general al partidului a făcut şi aici o analiză atentă a problemelor complexe create de seism şi a stabilit măsurile ce se impun în continuare pentru depăşirea acestor momente grele.

Locuitorii Buzăului au făcut o entuziastă primire tovarăşului Nicolae Ceauşescu, exprimîndu-i, direct şi cald, sentimentele lor de profundă dragoste şi recunoştinţă.

Imediat după sosire secretarul general al partidului s-a interesat despre pagubele produse, precum şi despre acţiunile ce se întreprind pentru înlăturarea lor.

Datele relevante oferă o imagine dureroasă a importanţelor prejudicii, a marilor încercări prin care trece judeţul: aproape 1900 de clădiri, din mediul urban şi rural, complet distruse sau avariate; peste 300 de şcoli, grădiniţe şi creşe dărîmate sau deteriorate; 30 de aşezăminte social-culturale afectate de seism; însemnate pierderi în industrie şi agricultură.

Secretarul general al partidului i se raportează că, în prezent, aproape toate unităţile industriale lucrează cu întreaga lor capacitate. Ultimele vor intra complet în circuitul productiv în următoarele zile. Prin eforturi sustinute, lucrările campaniei agricole de primăvară decurg în bune condiţiuni. Continuă pe un front larg lucrările de degajare a locurilor unde s-au năruit, în urma cutremurului, sute şi sute de locuinţe, precum şi edificii publice.

Tovarăşul Nicolae Ceauşescu străbate arterele principale ale municipiului, examinează atent imobilele ce poartă semnele distrugătoare ale seismului, cere ca echipe de specialiştii să verifice casă cu casă, stradă cu

stradă, şi să stabilească clădirile grav avariate pentru a fi demolate şi construite în locul lor blocuri noi, avîndu-se în vedere prevederile schiţei de sistematizare a oraşului.

Tovarăşul Nicolae Ceauşescu se îndreaptă apoi spre platforma industrială a Buzăului.

Primul obiectiv vizitat — întreprinderea „Textila” — unde lucrează un mare număr de femei. Aici, secretarul general al partidului este informat asupra situaţiei create după producerea seismului.

În vecinătatea „Textilei” se află Întreprinderea de sîrmă şi produse din sîrmă, obiectiv cu care se încheie vizita secretarului general al partidului în municipiul Buzău.

În principal, întreprinderea asigură sectorului de construcţii materiale metalice indispensabile, electrozi pentru sudură. Tovarăşului Nicolae Ceauşescu îi sînt prezentate realizările pe lunile ianuarie şi februarie cînd unitatea şi-a îndeplinit sarcinile de plan în proporţie de 106 la sută. Procesul producţiei a fost însă întrerupt dramatic în noaptea de 4 martie, fapt ce s-a răsfîrţit atît în activitatea întreprinderii, cît şi în economia ţării.

Secretarul general al partidului a vizitat, apoi, secţia de plase de sîrmă, aflată în plin efort productiv. Aici, secretarul general al partidului a cerut să se asigure o cantitate mai mare de plase de sîrmă pentru construcţii, îndeosebi cele de locuinţe. Totodată, s-a indicat să se studieze posibilitatea amplasării unor utilaje pentru producerea plaselor sudate din sîrmă direct în întreprinderile de prefabricate de beton.

Secretarul general al partidului, apreciînd eforturile locuitorilor municipiului şi judeţului Buzău, şi-a exprimat convingerea că ei îşi vor onora prin noi fapte vrednice de muncă îndatorirea patriotică de a recupera cît mai grabnic pierderile provocate de cutremur, că îşi vor îndeplini în mod exemplar sarcinile ce le revin în acest an, în actualul cîndul.

În judeţul Prahova

Ceauşescu examinează în uzină, la faţa locului, măsurile luate, felul cum se acţionează pentru reluarea grabnică, la întreaga capacitate, a producţiei.

Sînt vizitate, pe rînd, cîteva din secţii. Se constată pretutindeni că acolo unde au existat construcţii uşoare şi pagubele au fost mult mai mici. Încă o dată s-a dovedit că pe viitor trebuie să ridicăm numai construcţii uşoare — subliniază tovarăşul Nicolae Ceauşescu.

Secretarul general al partidului cercetează atent soluţiile preconizate, dă indicaţii, cere să se aplice cele mai bune metode de consolidare a construcţiilor, soluţii simple, practice. Secretarul general al partidului cere să se ia toate măsurile necesare, să se asigure toate condiţiile ca, concomitent cu lucrările de reparaţii la clădiri şi instalaţii, producţia să se reia pretutindeni, să se recupereze cît mai curînd pagubele suferite.

Elicopterul a aterizat chiar în cartierul Ploieşti Nord — primul dintre noile cartiere de locuinţe construite în acest oraş.

Aici, în acest cartier, unele blocuri au avut de suferit avarii. Secretarul comitetului de partid al cartierului raportează că au fost luate toate măsurile pentru evacuarea locuinţelor grav avariate, că tuturor li s-a asigurat găzduire.

Tovarăşul Nicolae Ceauşescu vizitează mai multe apartamente avariate, stă îndelung de vorbă cu locatarii. Ei îşi manifestă încrederea deplină în măsurile ferme pe care le iau organele de partid şi de stat, exprimă vii mulţumiri, recunoştinţă lor faţă de ajutorul primit.

Vom participa cu toţii la refacerea locuinţelor, spun ei.

Tovarăşul Nicolae Ceauşescu a examinat clădirea liceului din acest cartier. Şi aici, cutremurul a provocat pagube. Tovarăşul Nicolae Ceauşescu cere să se treacă de urgenţă la efectuarea tuturor reparaţiilor necesare, pentru ca elevii liceului, împărţiţi în prezent la alte şcoli din apropiere, să-şi poată relua cursurile în vechiul local.

Luîndu-şi rămas bun de la locuitorii cartierului Ploieşti Nord, salutată din nou cu sentimente de profund respect şi recunoştinţă, tovarăşul Nicolae Ceauşescu străbate apoi mai multe cartiere ale oraşului care au avut mai mult de suferit de pe urma seismului.

Combinatul petrochimic din Teleajen a fost o altă unitate economică prahoveană vizitată ieri de secretarul general al partidului, de ceilalţi tovarăşi din conducerea partidului. În seara devastatorului seism, activitatea combinatului a fost paralizată, a apărut un incendiu la instalaţia de distilare atmosferică şi în vid. Alte instalaţii, între care şi cele de la centrala electrică şi de termoficare — vitale pentru funcţionarea combinatului —, au fost scoase din uz, sistemul arterial al conductelor prin care pulsa aurul negru — anhilozat.

Tovarăşul Nicolae Ceauşescu este informat de ministrul industriei chimice, Mihail Florescu, de conducerea combinatului despre considerabilele pagube pricinuite de cutremur.

În preajma unuia dintre cuptoarele tehnologice de la o instalaţie de bază care a avut planşeele şi zidurile interioare prăbuşite, gazdele informează despre măsurile energice luate şi tenacitatea cu care s-a lucrat neîntrerupt, zi şi noapte, pentru recondiţionarea lui de urgenţă. „În noaptea aceasta se termină zidăria pe care o vom usca forţat, pentru ca mîine noapte să putem porni instalaţiile”.

Vizita a continuat la centrala electrică şi de termoficare din cadrul combinatului, unde puternicul seism a făcut ca o treime din acoperiş să se prăbuşească peste cazane. Muncind cu abnegaţie în noaptea respectivă, echipele de intervenţie, împreună cu celelalte forţe sose în ajutor au reuşit în funcţiune imediat cinci cazane, alte două rămînînd însă blocate sub dărîmături.

Fiecare loc, fiecare scurt popas din timpul vizitei secretarului general al partidului la Combinatul petrochimic din Teleajen se constituie într-un moment de învăţămînte preţioase pentru gaze, de îndemnuri mobilizatoare pentru perfecţionarea activităţii lor viitoare. La instalaţia de fabricare a uleiurilor minerale, clădirea a fost deteriorată, iar prăbuşirea planşei peste instalaţia de deparafinare a determinat pierderi considerabile. Remarcînd atît aici cît şi pe parcursul vizitei din combinat că instalaţiile în aer liber au fost cel mai puţin afectate de cutremur, tovarăşul Nicolae Ceauşescu a cerut cadrelor de conducere,

(Continuare în pag. a IV-a)

În județul Prahova

(Urmare din pag. a III-a)

specialiștilor din combinat să adopte pe larg în viitor astfel de soluții.

În încheierea vizitei tovarășului Nicolae Ceaușescu la Combinatul petrochimic din Teleajen, cadrele din conducerea unității l-au asigurat pe secretarul general că vor acționa împreună cu întregul colectiv într-un spirit de înaltă responsabilitate, cu abnegație și fermitate, pentru învingerea dificultăților, repunerea cit mai grabnică în stare de funcționare a tuturor instalațiilor avariate, aplicarea întocmai a indicațiilor primite și, în acest fel, recuperarea în următoarele două luni a întregii producții pierdute.

Este ora paisprezece fără cîteva minute. Elicopterul prezidențial este așteptat să aterizeze pe platforma din fața Combinatului de îngrășăminte chimice Valcea Călugărească, una dintre unitățile din județ care au fost cel mai puternic afectate de cutremur.

Acum, aici domnește o vie animație, sosirea tovarășului Nicolae Ceaușescu în combinat fiind întâmpinată, de la locurile de muncă, prin ropotele de aplauze ale sutelor de muncitori din fiecare secție.

Calcularea pierderilor — arată specialiștii — încă nu pot fi făcute, întrucît ele cumulează valoarea utilajelor distruse care trebuie înlocuite, munca oamenilor, dar și timpul de stagnare a instalațiilor, producția pierdută.

S-a mers apoi în combinat. Secretarul general al partidului a stăruit, îndeosebi, în fața imaginii de-a dreptul dezolante a fostei fabrici de acid sulfuric, care, la ora aceasta, arată ca un imens ghem de cazane strivite și grinzii metalice răscuite. Oricît de impresionantă ar fi această imagine, și mai impresionantă este însă energia cu care oamenii acționează pentru deblocarea terenului de aceste uriașe mormane de fiare moarte: sudorii electrici taie bucată cu bucată metalul; macaralele transportă fără încetare barele dislocate. Sint, practic, sute și sute de oameni la lucru.

Ce alte măsuri ați luat, cum v-ați gândit să acționați în continuare? îi întreabă secretarul general al partidului pe tovarășii din conducerea combinatului, care informează că au alcătuit un plan complex de remediere a avariei, plan care prevede, în primul rînd, antrenarea tuturor muncitorilor și specialiștilor combinatului, a altor tovarăși din centrală și din ministerul de resort, precum și din alte întreprinderi ale județului.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a dat o înaltă apreciere acestor măsuri, îndeosebi acelea de a nu se aștepta repunerea în funcțiune a fabricii de acid sulfuric, combinatul urmînd să lucreze cu materie primă adusă de la alte întreprinderi de același profil din țară.

Este o măsură foarte bună, a subliniat secretarul general al partidului. Va trebui ca ministerul și centrala să stabilească de urgență cu colectivele altor fabrici de acid sulfuric programe concrete de livrare a cantităților necesare de care are nevoie combinatul de la Valea Călugărească. Trebuie să faceți totul, a cerut tovarășul Nicolae Ceaușescu, pentru ca producția de îngrășăminte să nu se diminueze cu nimic.

...Și aici ca de altfel ca pretutindeni în toate localitățile sau întreprinderile lovite de cutremur, prezența tovarășului Nicolae Ceaușescu trezește spiritul de abnegație, inspiră calm, liniște, dorința de ordine și disciplină, îndeamnă la mobilizarea tuturor forțelor, materiale și umane, pentru îndeplinirea obiectivelor, pentru depășirea greutăților.

Ședințele Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R. (Duminică, 6 martie 1977)

(Urmare din pag. 1)

S-a stabilit, de asemenea, ca organele de partid și de stat să acționeze în continuare cu toată energia pentru cazarea tuturor persoanelor rămase fără adăpost, a locuitorilor clădirilor evacuate, pentru asigurarea hranei și celorlalte bunuri de primă necesitate familiilor sinistrate.

Comitetul Politic Executiv a cerut organelor de partid și de stat, Ministerului Comerțului Interior, să acționeze în continuare cu fermitate pentru asigurarea aprovizionării normale a populației cu produse de primă necesitate, cu mărfuri de larg consum, pentru funcționarea în bune condiții a întregii rețele comerciale, pentru repararea și desfacerea operativă a fondului de mărfuri în vederea satisfacerii cerințelor populației.

Ținînd seama de proporțiile deosebite ale pagubelor materiale suferite de populație, Comitetul Politic Executiv a hotărît constituirea unui fond de ajutorare a sinistraților care au suferit pagube mari, în valoare de un miliard lei, pentru refacerea locuințelor și recuperarea unora din bunurile distruse de cutremur.

Comitetul Politic Executiv a stabilit ca în toate întreprinderile industriale afectate de cutremur să se ia măsurile cele mai urgente pentru înlăturarea dărimăturilor din halele avariate, precum și

pentru verificarea tuturor instalațiilor și utilajelor, constituindu-se în acest scop colective de specialiști care să controleze în fiecare unitate afectată mașina cu mașină, instalație cu instalație, trecîndu-se neîntîrziat la repararea celor deteriorate. Să se facă totul pentru reluarea grabnică, la întreaga capacitate, a producției în toate întreprinderile.

S-a indicat, totodată, să se inventarieze în toate unitățile agricole, de sat și cooperatiste, grajdurile, serele și celelalte construcții distruse sau avariate, pierderile de animale, stabilindu-se neîntîrziat măsurile în vederea reconstrucției, a refacerii fondului zootehnic.

Comitetul Politic Executiv își reafirmă convingerea că organele și organizațiile de partid, de masă și obștești, tineretul, gărzile patriotice, militarii forțelor armate și ai Ministerului de Interne, toți cetățenii țării, fără deosebire de naționalitate, vor acționa în continuare cu hotărîre și devotament, cu dăruire revoluționară, neprecupețind nici un sacrificiu pentru depășirea momentelor grele, pentru înlăturarea consecințelor dezastrului provocat de cutremur, mobilizîndu-și toate forțele în vederea normalizării cit mai rapide a situației în toate zonele calamitate, pentru asigurarea procesului neîntrerupt al vieții economice și sociale, al edificării socialismului în România.

(Luni, 7 martie 1977)

(Urmare din pag. 1)

lilor supraviețuitori ce se află sub dărimături, precum și pentru încheierea lucrărilor de degajare a ruinelor marilor clădiri prăbușite în Capitală. Odată încheiată această operațiune, se va trece la reconstrucția treptată a blocurilor și locuințelor prăbușite, precum și la repararea și consolidarea imobilelor avariate de cutremur.

Comitetul Politic Executiv atrage atenția asupra necesității desfășurării cu maximum de seriozitate, responsabilitate civică și competență profesională a activității echipelor care evaluează gravitatea avariilor locuințelor afectate de cutremur, precum și a acțiunii de evacuare a locatarilor unor clădiri, evitîndu-se orice tendințe de apreciere pripită și exagerată, orice manifestări panicarde. Este interzisă evacuarea populației din clădiri care prezintă avarii mărunte, fisuri superficiale în ziduri, alte deteriorări neesențiale, — criteriul principal de apreciere trebuînd să fie peste tot starea în care se găsește structura de rezistență a clădirilor și care poate fi stabilită numai printr-o investigație atentă, de specialitate. În legătură cu aceasta s-a stabilit ca expertiza să o poată face numai comisiile centrale autorizate, care prezintă garanția unor concluzii obiective și responsabile. În locuințele mici care prezintă deteriorări ce nu afectează structura de rezistență, este necesar să se treacă la efectuarea rapidă de reparații, chiar de către cetățeni, astfel încît acestea să fie locuite în continuare, împiedicîndu-se totodată accentuarea degradării. Același lucru este valabil și pentru clădirile publice. În clădirile avariate parțial — fie că sînt sedii de instituții, localuri de întreprinderi sau locuințe — evacuările se vor face numai în aripile sau porțiunile grav lovite, în rest viața și activitatea urmînd să-și continue cursul normal. Chiar în blocurile și locuințele care, pe bază de aviz special, urmează a fi evacuate și, ulterior, reparate și consolidate, nu este necesar să se scoată din apartamente mobilierul și alte bunuri ale cetățenilor — aceasta urmînd să se facă treptat, pe măsura desfășurării activității de reconstrucție.

Comitetul Politic Executiv cheamă populația Capitalei, ca și a celorlalte localități lovite de cutremur să dea dovadă de calm și liniște, să nu producă nici un fel de dezordine și perturbații, să combată orice psihoză de panică nejustificată, să manifeste deplină încredere în măsurile ferme pe care le iau organele de partid și de stat într-un spirit de organizare și ordine deplin.

În ce privește acțiunea de demolare a clădirilor grav avariate de cutremur, aceasta se va face ulterior, în cadrul activității normale desfășurate de organizațiile de construcții, și în cadrul planului general de refacere și sistematizare a Capitalei și a celorlalte localități.

Comitetul Politic Executiv apreciază că activitatea de aprovizionare a cetățenilor din Capitală și celelalte localități afectate

de cutremur, că de altfel în întreaga țară, se desfășoară în bune condițiuni și subliniază din nou că există toate posibilitățile și sînt luate toate măsurile pentru satisfacerea, în mod corespunzător, a nevoilor de consum ale populației.

Comitetul Politic Executiv apreciază că în Capitală se desfășoară în bune condițiuni lucrările de verificare a întregii rețele de gaze, apă și termoficare și se acționează pentru înlăturarea, în timpul cel mai scurt, a tuturor avariilor și defecțiunilor provocate de cutremur. Odată încheiată această operațiune și pe măsură ce se va asigura securitatea deplină a acestor rețele edilitare, se va proceda, cit mai curînd cu putință, sub supraveghere atentă, la restabilirea alimentării cu gaze și apă caldă a locuințelor cetățenilor.

În ce privește întreprinderile economice, ministerele, instituțiile de orice fel, este necesar ca activitatea acestora să nu suferă nici o stagnare sau perturbare, asigurîndu-se prezența la lucru a întregului personal, buna funcționare a producției, îndeplinirea riguroasă a sarcinilor, inclusiv participarea membrilor colectivelor respective la înlăturarea urmărilor cutremurului în propriile unități și instituții.

Consiliile populare, organele și organizațiile de partid, să mobilizeze toate forțele, organizînd participarea oamenilor muncii în orele libere la acțiunea de curățire a străzilor și localităților, la lichidarea urmelor cutremurului.

Totodată, Comitetul Politic Executiv a indicat ca, începînd din ziua de 8 martie, alît în București cit și în restul țării, întreaga rețea de învățămînt să-și reia activitatea, luîndu-se toate măsurile pentru buna funcționare alît a școlilor generale, liceelor și școlilor profesionale, cit și a instituțiilor de învățămînt superior. Nici o școală, în nici o localitate, să nu stagneze activitatea. Chiar în cazurile în care unele localuri de învățămînt au fost deteriorate, școlile și institutele respective trebuie să-și reia activitatea în clădirile altor unități similare, organizîndu-se procesul instructiv în mai multe schimburi. În mod operativ vor fi puse la dispoziția studenților căminele folosite temporar pentru cazarea unor sinistrați.

Comitetul Politic Executiv își exprimă încrederea deplină că toți oamenii muncii, indiferent în ce domenii își desfășoară activitatea, toți cetățenii patriei vor contribui din toate puterile la normalizarea activității economico-sociale, vor fi prezenți la locurile lor de muncă, dînd dovadă în continuare de înalt spirit de răspundere, patriotic, civic, de simț gospodăresc, precum și de altitudine de solidaritate și întraajutorare tovarășească, vor face totul pentru ca viața patriei noastre să se restabilească integral, pentru ca peste tot să domnească o atmosferă de muncă disciplinată, plină de abnegație, pentru realizarea marilor obiective ale dezvoltării noastre economico-sociale, ale planului cincinal, de care depinde progresul societății noastre, bunăstarea și fericirea întregului popor.

Din nou în Capitală

Seara tîrziu, tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarășa Elena Ceaușescu, însoțiți de tovarășii Ștefan Andrei și Ion Coman, s-au aflat din nou în mijlocul cetățenilor din zonele greu lovite de cutremur ale Bucureștiului. Cu acest prilej, secretarul general al partidului a constatat că eforturile neîntrerupte, de zile și nopți în șir ale echipelor de intervenție, masiva concentrare de mijloace tehnice moderne de mare capacitate au dus la încheierea, în linii generale, în unele din principalele puncte de dezastru ale orașului, a eroicilor acțiuni de salvare a supraviețuitorilor acestei devastatoare calamități.

Tovarășului Nicolae Ceaușescu i s-a raportat că la șantierul salvării din centrul Capitalei, între care cele din strada Brezoianu, Piața Rosetti, strada Popa Rusu, Bd. Magheru, lucrările de înlăturare a dărimăturilor vor fi încheiate în cursul nopții sau al dimineții zilei de mîine. În același timp, cu durere a luat la cunoștință că, în cursul zilei de luni, alte numeroase victime au fost trecute pe lista lungă a pierderilor de vieți omenești datorate seismului.

La ruinele blocului cofetăriei

„Scala”, tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarășa Elena Ceaușescu asistă cu emoție la momente dramatice ale eliberării din strînsura molozului a altui supraviețuitor.

Secretarul general al partidului cere să se lucreze cu rapiditate dar și cu maximă atenție, să se facă totul pentru detectarea oricărei scînteie de viață, utilajele să fie minuțios cu o mare grijă și prudență, să se recurgă la soluții gînte cele mai curajoase, corespunzătoare fiecărei situații în parte.

Cu vizita din Capitală se încheie cea de-a treia zi de cînd tovarășul Nicolae Ceaușescu se află prezent, ceas de ceas, în locurile greu lovite de forța distrugătoare a seismului, urmîrînd, neîntrerupt, evoluția situației, alît în Capitală cit și în județele țării, și stabilind măsurile ce se impun pentru depășirea momentelor grele, pentru înlăturarea consecințelor dezastrului provocat de cutremur, mobilizînd forțele națiunii în vederea normalizării cit mai rapide a activității în zonele calamitate, pentru asigurarea progresului neîntrerupt al vieții economice și sociale, al edificării socialismului în România.

Ecouri din presa străină

Intr-o relatare intitulată „Eroica Românie după cutremurul de pămînt”, agenția China Nouă scrie: „Curajul, calmul și devotamentul neabătut fac din activitatea de salvare și ajutorare de după dezastruosul cutremur un spectacol impresionant ce poate fi văzut în Capitala României”. Agenția citează numeroase exemple de eroism și abnegație, de care au dat dovadă membrii gărzilor patriotice, elevii, studenții, locuitorii și militarii din București, precum și din județele Dimbovița, Iași, Neamț și din alte zone afectate, care acționează în vederea transpunerii în viață a indicațiilor președintelui Nicolae Ceaușescu privind înlăturarea cit mai grabnică a urmărilor seismului, reluarea activității și normalizarea situației.

★ Agențiile Reuter, U.P.I., A.P., corespondenții altor agenții de presă și ziare semnaleză în unanimitate prezența neobosită a tovarășului Nicolae Ceaușescu pe străzile Bucureștiului, în zonele calamitate din țară, în întreprinderile și fabricile avariate. Președintele Nicolae Ceaușescu — scrie coresponden-

tul U.P.I. — a vizitat regiunile afectate din Capitală și provincie, dînd indicații precise cu privire la lucrările necesare pentru înlăturarea pagubelor provocate de dezastru, pentru normalizarea situației, îmbărbătînd prin prezența sa populația greu încercată. Șeful statului român — scrie corespondentul agenției DPA — a vizitat capitala în dimineața care a urmat catastrofei. De multe ori a controlat personal lucrările de salvare.

★ Munca patriotică a mii și mii de oameni — relatează agenția TASS —, măsurile concrete și energice adoptate au permis să se restabilească aproape complet aprovizionarea populației capitalei și a întreprinderilor industriale cu apă și energie electrică. Treptat, reintră în normal activitatea întreprinderilor industriale, a centralelor electrice, a celorlalte instituții care au suferit pagube și distrugerii. Se realizează cu exactitate planul stabilit pentru aprovizionarea populației Capitalei cu produse alimentare, se respectă întocmai graficul livrării de produse alimentare în regiunile afectate de cutremur.